П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

от 11.05.2015      №  445-а
с. Большое Село

О внесении изменений в постановление Администрации Большесельского муниципального района от 15.04.2013г. №328 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Поддержка потребительского рынка на территории Большесельского муниципального района» на 2013 - 2015г.
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и ведомственной целевой программы департамента агропромышленного комплекса и потребительского рынка Ярославкой области на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов, администрация Большесельского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Порядок финансирования мероприятий программы «Поддержка потребительского рынка на территории Большесельского муниципального района на 2013-2015г.» ( далее - Порядок), изложив Порядок в новой редакции.
2. Постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава администрации

Большесельского

муниципального района
В.А.Лубенин

Приложение 1 к постановлению Администрации Большесельского муниципального района

от 11.05.2015         № 445-а
Порядок финансирования мероприятий Программы из районного и областного  бюджетов

1. Общие положения

1.1. Порядок финансирования мероприятий Программы из районного бюджета (далее - Порядок) разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ярославской области и определяет условия и формы предоставления средств областного бюджета, предусмотренных на поддержку потребительского рынка на селе.

Главным распорядителем средств Программы администрация Большесельского муниципального района (далее - администрация).

1.2. Предоставление средств районного бюджета осуществляется в форме:

- субсидий  с целью возмещения части затрат организациям любых форм собственности и индивидуальным предпринимателям, несущим убытки от оказания социально- значимых бытовых услуг сельскому населению;

- субсидий  с целью возмещения части затрат организациям любых форм собственности и индивидуальным предпринимателям, занимающимся доставкой товаров в отдалённые сельские населённые пункты;

1.3. Денежные средства районного бюджета предоставляются:

- при соблюдении условий, предусмотренных данным Порядком;

- в пределах средств, предусмотренных в районном бюджете на данные цели.

1.4. Контроль за использованием бюджетных средств, предоставленных в соответствии с Порядком, осуществляет Управление финансов Администрации БМР в соответствии с действующим законодательством.

1.5. Обнаруженные при проверке излишне выплаченные суммы субсидии подлежат возврату в районный бюджет в полном объёме и в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

2. Порядок финансирования мероприятий и  предоставления субсидий  с целью возмещения части затрат организациям любых форм собственности и индивидуальным предпринимателям, оказывающим социально значимые бытовые услуги сельскому населению

1. Возмещение убытков по оказанию социально- значимых бытовых услуг сельскому населению района  производится в форме субсидии организациям любых форм собственности и индивидуальным предпринимателям ежеквартально, в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете района и области.

2. Субсидия предоставляется в целях реализации мероприятий Программы при условии:

- роста физического объёма реализации бытовых услуг, оказываемых сельскому населению, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года;

- сохранения действующей сети комплексных приёмных пунктов и их дальнейшего расширения;

- расширения ассортимента предоставляемых услуг, видов и форм бытового обслуживания населения;

- модернизации производственной базы.

Конкретные условия предоставления субсидии определяются соглашением  между получателем субсидии и администрацией муниципального района .

3. Субсидия организациям любых форм собственности и индивидуальным предпринимателям, несущим убытки комплексных приёмных пунктов, прачечных, бань, мастерских и салонов, а также применяющим выездную форму бытового обслуживания населения, предоставляется в следующем порядке:

3.1. Для получения субсидии организации и индивидуальные предприниматели не позднее 15 числа месяца, следующего за отчётным кварталом, представляют в администрацию муниципального района  следующие документы:

- заявление о предоставлении субсидии;

- отчёт о результатах работы сельских комплексных приёмных пунктов и мастерских по оказанию бытовых услуг населению за I квартал, полугодие, 9 месяцев, год .

В заявлении производится расчёт размера субсидии путём умножения базового показателя субсидии  на количество приёмных пунктов, салонов и мастерских организаций.

3.2. На весь период действия Программы базовый показатель устанавливается в размере 15106,23 рублей в год.

        Количество получателей субсидии устанавливается, исходя из суммы субсидии, полученной на реализацию мероприятий данной программы из областного бюджета.

   Объем субсидии с целью возмещения части затрат (возмещение убытков по содержанию КПП, бань салонов, мастерских) (С) определяется базовым размером поддержки, корректирующим коэффициентом, количеством объектов (КПП, бань, мастерских) и рассчитывается по формуле:

                                C=S*K*N,

      где:

      S-базовый размер поддержки, из расчета 15 106,23 в год;

      K-корректирующий коэффициент(при предоставлении 1-3 бытовых услуг населению корректирующий коэффициент равен1; при предоставлении 4 и более услуг- 1,2; в случае открытия нового предприятия бытового обслуживания-3)

      N-количество объектов предприятия, которому предполагается оказать поддержку за счет бюджетных средств.

3.3. При расчёте субсидии приёмные пункты, салоны и мастерские по оказанию бытовых услуг в  с. Большое Село приравниваются к категории обслуживающих сельское население.

4. Организации и индивидуальные предприниматели, оказывающие бытовые услуги населению, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством за достоверность представленной информации.

5. Перечисление средств  производится в форме субсидии на возмещение расходов на оказание социально значимых услуг населению БМР при соблюдении следующих условий:

- наличии в бюджете муниципального района на текущий год финансовых средств на софинансирование выделяемых средств из областного бюджета на возмещение расходов оказываемые населению БМР социально значимые бытовые услуги.

3. Предоставление субсидии  с целью возмещения части затрат организациям любых форм собственности и индивидуальным предпринимателям, занимающимся доставкой товаров в отдалённые сельские населённые пункты

Субсидия  с целью возмещения части затрат организациям любых форм собственности и индивидуальным предпринимателям, занимающимся доставкой товаров в отдаленные сельские населенные пункты из районного и областного  бюджета на возмещение расходов по доставке товаров в отдаленные сельские населенные пункты (далее - субсидия на возмещение расходов по доставке товаров) предоставляется на компенсацию затрат на горюче-смазочные материалы, произведенных при доставке товаров в отдаленные сельские населенные пункты, не имеющие стационарной торговой сети (далее - отдаленные населенные пункты).

Перечисление средств  производится в форме субсидии на возмещение расходов по доставке товаров при соблюдении следующих условий:

- наличии в бюджете муниципального района области на текущий год финансовых средств на софинансирование выделяемых средств из областного бюджета на возмещение расходов по доставке товаров в отдаленные населенные пункты;

- наличия договора, подписанного администрацией муниципального района с победителем конкурса по доставке товаров в отдаленные населенные пункты (далее - получатель).

В конкурсе могут принимать участие организации любых форм собственности и индивидуальные предприниматели, соответствующие следующим критериям:

- наличие регистрации и осуществление хозяйственной деятельности на территории Большесельского муниципального района;

- уровень заработной платы, выплачиваемой наемным работникам, не ниже прожиточного минимума, установленного для трудоспособного населения области;

- отсутствие просроченной задолженности по налоговым и иным обязательным платежам в бюджеты всех уровней и внебюджетные фонды;

- осуществление деятельности по оказанию услуг торговли, общественного питания и бытовых услуг сельскому населению;

Сумма средств  бюджета, направляемая для предоставления субсидии на возмещение расходов по доставке товаров , определяется исходя из количества и местонахождения отдаленных населенных пунктов, расположенных на территории соответствующего муниципального района.

Субсидия на возмещение расходов по доставке предоставляется ежеквартально на компенсацию затрат, осуществленных в предыдущем квартале текущего финансового года, в пределах средств, предусмотренных в районном бюджете на данные цели.

4.Порядок расходования.

1. Уполномоченным органом по расходованию субсидий на компенсацию части затрат организациям любых форм собственности и индивидуальным предпринимателям, занимающимся доставкой товаров в отдаленные сельские населенные пункты, части затрат организациям любых форм собственности и индивидуальным предпринимателям, оказывающим социально значимые бытовые услуги сельскому населению является администрация Большесельского муниципального района.

2. Процедура расходования субсидии:

2.1. Администрация Большесельского муниципального района , после получения выписок о поступившей субсидии, уведомляет финансовое управление администрации Большесельского муниципального района путем предоставления копий платежных поручений и выписок из лицевого счета главного администратора доходов бюджета.

2.2. Администрация БМР осуществляет компенсацию части затрат организациям любых форм собственности и индивидуальным предпринимателям, занимающимся доставкой товаров в отдаленные сельские населенные пункты, части затрат организациям любых форм собственности и индивидуальным предпринимателям, оказывающим социально значимые бытовые услуги сельскому населению в соответствии с законодательством Ярославской области.

2.3. Расходование субсидии осуществляется в пределах сумм, установленных кассовым планом на текущий квартал.

2.4. До 20 числа месяца, следующего за отчётным периодом (полугодие и год), администрация Большесельского муниципального района области представляет отчёт о выполнении условий предоставления, результативности и эффективности использования субсидии                                    за 6 и 12 месяцев (далее – отчёт) по форме согласно приложению.
3. Оценка результативности и эффективности использования муниципальными районами области субсидий осуществляется один раз в полгода и указывается в отчёте.

Расчёт результативности использования субсидии муниципальным районом области (R) производится по формуле:

4. R = Пф / Пп,

где:

Пф – фактическое значение соответствующего показателя результативности;

Пп – плановое значение соответствующего показателя результативности.

Показателем результативности является численность работающих в сфере бытового обслуживания населения в муниципальных районах области.
Результативность использования субсидии признаётся высокой при значении показателя более 0,95, при значении показателя от 0,85 до 0,95 – средней, при значении показателя менее 0,85 – низкой.

4. Расчёт эффективности использования субсидии муниципальным районом области (Э)  производится по формуле:

Э = R×П / Ф,

где:

R – показатель результативности использования субсидии муниципальным районом области;

П – плановый объём финансирования субсидии муниципальному району области, предусмотренный законом об областном бюджете;

Ф – фактический объём финансирования субсидии, освоенный муниципальным районом области.

5.Ответственность за достоверность предоставляемой в соответствии с Порядком отчетности возлагается администрацию Большесельского муниципального района.

6.Контроль за целевым расходование субсидии осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством.
5 Порядок возврата и проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями
5.1 Субсидия подлежит возврату в районный бюджет при нарушении получателем субсидии условий, установленных при ее предоставлении. Администрация направляет получателю субсидии, допустившему нарушение этих условий, письменное уведомление о возврате средств в районный бюджет с указанием оснований и размера субсидии, подлежащей возврату. Субсидия подлежит возврату в срок не позднее 60 календарных дней с момента получения указанного уведомления.
5.2. Главный распорядитель бюджетных средств, предоставляющий субсидию, и орган муниципального  финансового контроля осуществляют обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий.

5.3.Обязательным условием предоставления субсидии, включаемым в договор (соглашение) о предоставлении субсидии, является согласие их получателей на осуществление главным распорядителем бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления»

Приложение 1

к  Порядку

Форма

ОТЧЁТ

о выполнении условий предоставления,

результативности и эффективности использования субсидии местному бюджету с целью возмещения части затрат организациям любых форм собственности и индивидуальным предпринимателям, оказывающим социально значимые бытовые услуги сельскому населению,  _________________________________________ за ___________  2015 года

                     (наименование района области)                      (6 или 12 месяцев)

1. Сведения о выполнении условий предоставления субсидии

1.1. Наименование муниципальной целевой программы, на софинансирование мероприятий которой предоставляется субсидияместному бюджету с целью возмещения части затрат организациям любых форм собственности и индивидуальным предпринимателям, оказывающим социально значимые бытовые услуги сельскому населению (далее – субсидия),реквизиты нормативных правовых актов об утверждении программы и о внесении изменений в программу:________________________

__________________________________________________________________.

1.2.  Дата и номер соглашения о предоставлении в 2015 году              субсидии (далее – соглашение) ______________________________________.

1.3. Реквизиты письма о представлении предыдущего отчета ________ _________________________________________________________________.
	Годовой лимит субсидии, предусмотренной в соглашении,

тыс. руб.
	Фактически выделено  субсидии,
тыс. руб.
	Численность работающих

в сфере бытового обслуживания

населения

(тыс. чел.)
	Количество комплексных приемных пунктов, оказывающих бытовые услуги сельскому

населению

	област-ной бюджет

(П)
	местный бюджет
	област-ной бюджет

(Ф)
	местный бюджет
	на начало

года
	на конец

полуго-дия/ года

	на начало

года
	на конец

полуго-дия/ года

2. Сведения о результативности и эффективности использования субсидии

	Наименование показателя результативности
	Значение показателя

	установленое  в соглашении (Пп)
	факти-ческое

(Пф)

	Численность работающих в сфере бытового обслуживания населения в муниципальных районах области                 (тыс. чел.)

Результативность использования субсидии,   рассчитанная по формуле

R = Пф / Пп, − ___________________________________________________________________.
Эффективность   использования субсидии,   рассчитанная по  формуле

Э = R × П / Ф, − ___________________________________________________.
3. Сведения об использовании субсидии
	№ п/п
	Наименование получателя субсидии

	  Направление расходования субсидии, установленное в соглашении, заключенном  с получателем субсидии
	Дата и номер платежного документа
	Код

бюджет-нойклас-

сифи-

кации
	Фактически выделено  субсидии,

тыс. руб.

	всего
	МБ
	ОБ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.

	...

	Всего

	Соблюдение уровня софинансирования, %

«___» ______________ 2015 г.

_______________________________________      ____________       ______________________________
                    (наименование должности)                                    (подпись)                               (расшифровка подписи)

М.П.

Приложение 1

к Порядку

Форма

ОТЧЁТ

о выполнении условий предоставления,

результативности и эффективности использования субсидии местному бюджету с целью возмещения части затрат организациям любых форм собственности и индивидуальным предпринимателям, занимающимся доставкой товаров в отдалённые сельские населённые пункты, _________________________________________ за ___________  2015 года

                     (наименование района области)                         (6 или 12 месяцев)

1.1. Наименование муниципальной целевой программы, на софинансирование мероприятий которой предоставляется субсидияместному бюджету с целью возмещения части затрат организациям любых форм собственности и индивидуальным предпринимателям, занимающимся доставкой товаров в отдалённые сельские населённые пункты(далее – субсидия),реквизиты нормативных правовых актов об утверждении программы и о внесении изменений в программу:________________________

__________________________________________________________________.

1.2. Дата и номер соглашения о предоставлении в 2015 году субсидии (далее – соглашение) _______________________________________________.

1.3. Реквизиты письма о представлении предыдущего отчета ________ _________________________________________________________________.

	Годовой лимит субсидии, предусмотренной в соглашении,

тыс. руб.
	Фактически выделено субсидии,
тыс. руб.
	Количество отдалённых сельских населённых пунктов, не имеющих стационарных торговых точек, в которые осуществляется доставка товаров

	областной бюджет

(П)
	местный бюджет
	областной бюджет

(Ф)
	местный бюджет
	на начало

года
	на конец

полугодия/

года

2. Сведения о результативности и эффективности

использования субсидии

	Наименование показателя результативности
	Значение показателя

	установленое в соглашении (Пп)
	факти-ческое

(Пф)

	Количество отдалённых сельских населённых пунктов, не имеющих стационарных торговых точек, в которые осуществляется доставка товаров

Результативность использования субсидии,   рассчитанная по формуле

R = Пф / Пп, − ___________________________________________________________________.
Эффективность   использования субсидии,   рассчитанная по  формуле

Э = R × П / Ф, − ___________________________________________________.
3. Сведения об использовании субсидии
	№ п/п
	 Наименование получателя субсидии
	Дата и номер соглашения, заключен-ного с получателем субсидии
	Направление расходования субсидии, установленное в соглашении, заключенном с получателем субсидии
	Дата и номер платежного документа
	Код бюджет-нойклас-сифи-кации
	Фактически выделено субсидии,

тыс. руб.

	всего
	МБ
	ОБ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.

	…

	Всего

	Соблюдение уровня софинансирования, %

«___» ______________ 2015 г.